Q/BQB 381—2023
代替 Q/BQB 381—2019
水轮发电机磁轭和磁极用热连轧
钢板及钢带
Continuously hot-rolled steel sheet and strip for magnetic yoke and pole
of water-wheel electric generator
2023-04-09发布 2023-07-01实施
发布

本文件没有需要界定的术语和定义。
4 分类及代号
4.1 钢的牌号命名方法
4.1.1 以“B”开头的牌号命名方法如下所示。
javascript:var%20win=window.open('StandardDetails.aspx?standNo=GB/T%208170-2008',%20'_blank',%20'height=630,width=650,toolbar=no,%20menubar=no,scrollbars=yes,%20resizable=no,%20location=no,status=no')
Q/BQB 381—2023
2
磁场强度为 15000A/m 时，规定的最小磁极化强度值的 100 倍。
TG：热轧产品。
规定的最小屈服强度值，单位为 MPa。
宝钢英文名称 Baosteel 的首字母。
示例 1：B350TG179 表示，规定最小屈服强度为 350MPa，热轧产品，磁场强度为 15000A/m 时，规定的
最小磁极化强度值为 1.79T。
4.1.2 以“W”开头的牌号命名时，牌号由宝武水轮发电机磁轭和磁极用热轧中的“武”“电”“轭”
“热”的拼音首位字母“WDER”以及规定的最小屈服强度值（单位为 MPa）组成。
4.2 钢板及钢带的牌号、公称厚度、用途及产品类别如表 1 所示。
表 1
牌号
a
公称厚度 mm 用途 产品类别
B250TG180（WDER235）
B300TG180
B350TG179（WDER345）
B400TG179
B450TG179（WDER450）
B500TG179（WDER490）
B550TG178（WDER550）
B600TG178（WDER600）
B650TG178（WDER650）
B700TG178（WDER700）
B750TG178（WDER750）
2.0～6.0
用于制造大型水轮发电
机组转子的磁轭和磁极
部分
热轧钢板
热轧钢带
热轧纵切钢带
热轧平整钢带
热轧热处理钢板
a
根据需方要求，可按括号内的牌号订货。
5 订货所需信息
5.1 订货时用户须提供下列信息：
a) 本文件号；
b) 产品类别；
c) 牌号；
d) 规格及尺寸（宽度）精度；
e) 边缘状态；
f) 用途；
g）检验文件类型；
h）其他要求。
5.2 订货合同中的省略事项
对于不切边钢板及钢带，未说明宽度精度时，以普通精度交货；未说明边缘状态时，钢带以不切
边状态交货，钢板以切边状态交货；对于钢板，未说明不平度精度时，以普通精度交货。
6 尺寸、外形、重量及允许偏差
B
Q/BQB 381—2023
3
6.1 同板差为同张钢板上测得的厚度最大值与最小值之差。
6.2 钢板及钢带的厚度允许偏差为公称厚度的±5%；钢板的同板差不大于其公称厚度的 5%。
6.3 钢板的不平度允许值应符合表 2 的规定。
表 2
公称厚度 mm 测量长度 mm
不平度允许值 mm
普通精度 PF.A 较高精度 PF.B 高级精度 PF.C
2.0～6.0 1000 ≤6 ≤3 ≤1
6.4 切边钢板的镰刀弯应不大于 3mm。
6.5 钢板及钢带其他的尺寸、外形、重量及允许偏差应符合 Q/BQB301 的规定。
6.6 如需方要求，经供需双方协商同意并在合同中注明，可对钢板的同板差、不平度和镰刀弯允许偏
差等提出加严要求。
7 技术要求
7.1 牌号及化学成分
钢的牌号及化学成分（熔炼分析）应符合表 3 的规定。钢板及钢带的成品化学成分允许偏差应符